

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 255-66. Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 600-955

Reformy podatkowej nie będzie!

Wpływy z podatków w roku bieżącym przekroczą sumy osiągnięte w latach najwyższej koniunktury

WARSZAWA, 3 2. (PAT). — Komisja budżetowa sejmu w obecności wicepremiera inż. Kwiatkowskiego i podsekretarzy stanu przystąpiła do obrad nad budżetem ministerstwa skarbu.

Przeszło dwugodzinny referat wygłosił sprawozdawca poseł Hołyński.

Dochody, jakie mają być w r. 1937-38 osiągnięte z danin i monopoli, wynoszą 1.922 mil. złotych.

Wartość realna podatków, które mają wpłynąć w przyszłym roku, przekracza znacznie podatki, które wpłynęły w roku najlepszej koniunktury, t. j. w r. 1928.

Tak wysokie obciążenie musi wpływać hamująco na popa we koniunktury, a za tym i na nieznośność wpływów podatkowych. Za jeden z momentów, utrudniających ściąganie podatków uważa sprawozdawca system podatkowy, który już w swym zaraniu nie był dostosowany do naszej struktury. W ciągu kryzysu podnoszono specjalnie te podatki, które łatwo było uchwycić. Doprowadziło to do pewnego przeciążenia tych obiektów podatkowych, a niedostateczne uchwycenie innych obiektów.

Czy można oczekiwać?

W konkluzji referent zaznacza, że należałoby wobec tego OBNIŻYĆ NATYCHMIAST PODATKI.

Wniosku takiego, niestety, pos. Hołyński postawić nie może z uwagi na postulat równowagi budżetowej.

Drugim momentem, utrudniającym ruszenie tego zagadnienia z miejsca — to niemożność przeprowadzenia reformy podatkowej.

Brak nam do przeprowadzenia takiej reformy, m. in. doładnej statystyki wymiarów.

Przechodząc do wydatków, pos. Hołyński stawia pytanie, czy można oczekiwać od niej jakiegos odciążenia, względnie ulg dla społeczeństwa.

ODPOWIEDZ WYPADA NEGATYWNIE,

zarówno bowiem od strony budżetu państwowego, jak i budżetów prawno-publicznych, przesunięcia spodziewać się nie należy. Również w dziedzinie ubezpieczeń społecznych nie należy zapowiadać odciążenia.

Porównując wydatki, referent stwierdza

KOŁOSALNY WZROST ZA- DLUŻENIA

w stosunku do r. 1927-28, któ-

ry decyduje też o strukturze naszego budżetu.

Położyć tamy wydatkom

Musimy położyć tamę wydatkom administracyjnym, a nadwyżki wpływów zużyć na wydatki produktywne. Narzucają się więc w tej sytuacji pytania, czy mamy nadmiar urzędników, czy są oni zbyt wysoko płatni, czy też źle pracują. Na wszystkie te pytania trzeba odpowiedzieć negatywnie. Mimo to jednak suma, jaką w budżecie zajmuje koszt administracji, jest za duża. Jest to błędne koło, które musimy raz przetrwać. Zagadnienie to rozwiązać można tylko drogą wydatku wszystkich resortów. Jeśli bowiem nie ograniczymy funkcji państwa do koniecznych, a nie wyeliminujemy tych wszystkich, które państwo może, ale nie musi, spełniać, to zagadnienia nie rozwiążemy i budżet administracji będzie wciąż rósł. Przyszła reforma podatkowa musi potanieć i uproszczyć pobór podatków. Urzędnicy państwowi są w ciężkiej sytuacji materialnej, pracują ciężko, jednak skarb państwa w obecnych warunkach nie jest w stanie uczynić żadnych słusznych wymagań poprawy. W tych warunkach sytuacja zaognia się o tyle, że notujemy odpływ bardziej wartościowego elementu z administracji skarbowej.

W dziedzinie emerytur musimy się poważnie zastanowić nad potrzebą reformy.

Z kolei referent twierdzi, że fundusze ujęte w budżecie i u stawie skarbowej, są prosto fabryka dalszego zadłużenia.

Rewizja budżetu konieczna

Pos. Hołyński staje na stanowisku, że nadszedł odpowiedni moment do przystąpienia do generalnej rewizji budżetu.

Trzeba przede wszystkim przystąpić do REWIZJI WSZYSTKICH CZYNNOŚCI WYKONYWANYCH PRZEZ PAŃSTWO.

W dalszym ciągu pos. Hołyński przeszedł do omówienia preliminarza budżetowego ministerstwa.

717 milionów

Podatki bezpośrednie mają przynieść 717 milionów zł., podatek przemysłowy przewiduje się w wysokości 245 milionów zł., a dochodowy — 300 mil. złotych.

Podatek od piwa wykazuje bardzo poważną tendencję zwykłą, jest on nadmierny i hamuje konsumpcję. Podatek od cukru prelininuje się na 130 m.l. zł., co jest uzasadnione zwykłą konsumpcją cukru. Podatek od olejów mineralnych przewiduje zwykłą konsumpcję co do benzyny o 10 proc., a co do nafty o 6 proc. Jeżeli motoryzacja kraju pójdzie naprzód, jeżeli zwykła cen płodów rolnych to umożliwi, wówczas ten wpływ może być realny.

W sprawie akcyzowych opłat patentowych referent zwraca uwagę na to, czy nie należałoby skasować opłaty patentowej od wyszynku piwa na miejscu, co mogłoby spowodować utrzymanie piwa w cukarniach, czy kawiarniach, a za tem wzrost spożycia piwa.

Następnie sprawozdawca wskazuje na konieczność ZWIEKSZENIA ILOŚCI DROBNYCH MONET 1, 2 i 5 GROSZOWYCH.

Spadek cen, zubożenie ludności w ostatnich latach wpływa na zwiększenie zapotrzebowania na tych monet.

Specjalny podatek od uposażeń prelininowany jest w kwocie 170 mil. zł. Suma ta jest zupełnie realna pod tym jednak warunkiem, że zostanie uchwalone upoważnienie dla ministra skarbu do

PRZEDŁUŻENIA WAŻNOŚCI TEGO PODATKU NA DAJSZE 3 MIESIĄCE.

W zakończeniu sprawozdawca omawia budżet mennicy państwowej.

Przemówienie wiceministra Grodyńskiego

Po referacie zabrał głos wice minister skarbu dr. Grodyński, który oświadczył, że preliminarz na rok 1937-38 jest pod znakiem równowagi budżetowej.

Powołując się na dane za 9 miesięcy b. r., p. wiceminister wykazuje, że słuszne były przewidywania co do równowagi budżetowej.

Następnie p. wiceminister komunikuje o zarządzeniach ministerstwa w dziedzinie podatkowej. Przeprowadzono szereg ulg podatkowych w związku z akcją, mającą na celu wzmoczenie motoryzacji kraju. Daje się system ministerstwa jest największe usprawnienie administracji skarbowej. Zabroniono egzekwowania należności, nie przekraczających 8 zł., obniżono opłaty za upomnienia, wreszcie w okresie od 15 lipca do 15 października r. ub. ograniczono prawie całkowicie egzekucję zaległości ze strony rolnictwa. Obecnie zaś wprowadzono dla podatku gruntowego dalsze ulgi. System podatkowy, który premiuje płatnika dobrego i skrupulatnego jest lepszy, niż system premiujący drogą ulgi i amnestii płatnika opieszalego (Głosy: Stuszenie).

Nałożyliśmy na izby skarbowe obowiązek sporządzenia u motywowanych wykazów odwołań zalegających od roku, przy czym położyliśmy nacisk na konieczność jak najszybszego w granicach możliwości załatwienia odwołań podatkowych. Wydano zarządzenie, aby usunąć z ksiąg bieżących drobne zaległości drogą umorzenia, kiedy suma zaległości nie stoi

w współmiernym stosunku do kosztów związanych z jej egzekucją. Rozwinęto współpracę z organizacjami gospodarczymi osiągając tą drogą szereg nader cennych osiągnięć.

Uposażenia urzędników

Mówiąc o uposażeniach urzędników skarbowych mówca komunikuje, że uposażenia urzędników urzędów skarbowych wynoszą brutto przeciętnie m. in. w Łodzi 517 zł. Z 406 naczelników urzędów skarbowych tylko 33 ma 6-ke, 223 naczelników ma 7-ke, 144 ma 8-ke, a 66 nawet 9-ke. Taka jest uposażenie tych urzędników, którzy ściągają setki milionów zł. dla skarbu państwa.

Cyfry, które przedstawiłem — ciągnął dalej p. wicemin. Grodyński — świadczą, że sytuacja administracji skarbowej jest trudna. P. pos. referent, mówiąc o sytuacji, w której się znajdują urzędnicy skarbowi uderzył w miśkiewiczowski akord, zwracając się do ministra skarbu, z zarzutem: „Nie ojcem jesteś, a nie ojczymem” urzędników skarbowych. Znajdujemy się w walce na odcinku, który nazywa się równowagą budżetową. Urzędnicy skarbowi są żołnierzami, walczącymi w pierwszej linii okopów o tę równowagę i wierzę, że będą oni, mimo tych wszystkich trudnych warunków, w jakich się znajdują, dalej z pełnym poświęceniem tak, jak dotychczas, pracować, bo wiedzą, że pierwszym obowiązkiem ministra skarbu jest dbać o równowagę budżetową, która jest gwarancją dalszego rozwoju.

Reforma i usprawnienie

Odpowiadając na uwagi referenta na temat reformy podatkowej, p. wicemin. Grodyński podkreślił, że można na temat reformy podatkowej dyskuto-

(Dokończenie na str. 3).

Marsz. Śmigły jedzie do Anglii na uroczystości koronacyjne Jerzego VI

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Donoszą tu z Londynu, że w stolicy Wielkiej Brytanii czynione są gorączkowe przygotowania do uroczystości koronacyjnych, które są wyznaczone na maj.

Dla króla i królowej zostały zrobione osobne korony ze złota wysadzone brylantami. Podczas uroczystości koronacyjnych nastąpi rżąd najwybit-

niejszych osobistości z zagranicy.

W kołach dworskich otrzymano zapowiedzi do tej pory prezydenta Lebruna, włoskiego następcy tronu ks. Umberta, następcy tronu holenderskiego ks. Ju-

liany. Z Polski ZAPOWIEDZIA NO PRZYJAZD MARSZAŁKA RYDZA - ŚMIGŁEGO.

Cesarza japońskiego zastępować będzie brat jego Sziszibu.

Z Rosji przybyć ma komisarz Litwinow.

Przestroga rodaków z za Oceanu

„Atak żydów amerykańskich na Polskę”, „Żydostwo światowe atakuje Polskę”, „Nacisk żydów na Polskę przez czynniki obce”. Pod takimi tytułami zamieszcza prasa narodowa znane naszym czytelnikom depesze z Nowego Jorku, donoszące o tamtejszej akcji protestacyjnej w obliczu obecnego położenia żydów w Polsce.

Należy zaznaczyć, iż pomimo zarysowującego się ostatnio kursu antyżydowskiego w Polsce, pomimo ohydnej hecy antysemitycznej, uprawianej przez endecję, w prasie światowej było dotąd głucho na ten temat, a nawet takie wydarzenia jak Przytyk, Mińsk Mazowiecki nie znajdowały na ogół odgłosu na łamach wielkich dzienników zagranicznych. Mieliśmy to przede wszystkim do zawdzięczenia żydom za granicznym, którzy żywią wiele sentymentu do Polski i w dzisiejszym ciężkim położeniu nie chcieli jej szkodzić na forum międzynarodowym. Gdy sobie przypomnimy dawniejsze akcje na rzecz mniejszości narodowych w Polsce, ta cisza na arenie światowej była uderzająca i dowodziła, że zainteresowane czynniki chcą wyzyskać wszystkie afury wewnętrzne, aby założyć straszną falę antysemityzmu, idącą przez nasz kraj. Ostatnio jednak sfery oficjalne postawiły sprawę żydowską w Polsce na forum międzynarodowym; stało się to mianowicie na sesji ligi narodów w Genewie, gdzie z ust delegatów rządu Rzplitej padły ważne słowa na temat konieczności emigracji żydów z Polski, masowego ewakuowania tej ludności przy finansowym poparciu żydostwa światowego.

Z tą chwilą żydzi zagraniczni którzy uważają, że nie należy się wtrącać do spraw wewnętrznych Polski, uznali, że mają ręce do pewnego stopnia rozwiązane i wolno im dyskutować publicznie na tematy, które były poruszone na terenie genewskim przez czynniki rządowe Polski. To też prasa narodowa ani żadna inna nie może mieć za złe ani się oburzać, że m. in. również i żydzi amerykańscy wzięli udział w tej międzynarodowej dyskusji i zajęli stanowisko w sprawie, dotyczącej ich współzawalców w Polsce.

A już zupełnie śmieszne jest oburzenie endeków na śmiały i odważny apel Syndykatu Dziennikarzy Polskich w Ameryce, skierowany do młodzieży polskiej i nawołujący ją do opamiętania, wskazujący, iż chuligań-

skie wyczyny różnych energowców wyrządzają trudne do naprawienia szkody „reputacji narodowej i interesom naszego kraju”. Oczywiście prasa endeczka według starej recepty zaliczyła autorów apelu do... żydów, ale wiadomo, że prasa polska w Ameryce znajduje się w rękach osób rdzennie polskich, a nawet usposobionych narodo-

wo, ale nie pogromowo, co odbiera im — zdaniem endeków — patent na polskość.

Jeden ustęp jest charakterystyczny z odezwy dziennikarzy polsko-amerykańskich.

W odezwie tej czytamy między innymi: „Ci, którzy to robią (ekscesy) niszczą nie tylko dorobek kulturalny, nie tylko utrudniają swobodny rozwój w Pol-

sce, ale poniżają imię emigracji przysparzając nam wrogów i epokarzając nas w oczach tych, z którymi współpracujemy”.

Należy zaznaczyć, iż ludność polska w Ameryce jest największym skupieniem Polaków poza granicami kraju. Korzystają oni tam z pełnych praw obywatelskich; dopiero niedawno Polak został gubernatorem stanu. Po-

laicy w Ameryce dobrze rozumieją, że tytuł ich do pełnych praw obywatelskich znacznie słabnie, gdy w kraju istnieją tendencje do ograniczenia praw jakiegokolwiek mniejszości narodowej, lub też do pozbycia się jej drogą masowej ewakuacji; mimo woli staje przed ich oczyma straszny los takich wygnańców i widmo precedensu tam, za oceanem; siłą rzeczy odczuwają oni solidarność z odłamem ludności w dalekiej ojezynie, który pomimo posiadanego obywatelstwa polskiego traktuje się jako element niepożądany, którego trzeba się jaknajprędzej pozbyć.

I tu należy szukać, a nie w jakiejś intrydze światowego żydostwa, genezy enuncjacji dziennikarzy polskich w Ameryce, którzy trzymając rękę na pulsie życia tamtejszej emigracji, odczuli niepokój, nurtujący w łonie Polonii amerykańskiej również co do podstaw prawnych własnego tam bytu i równouprawnienia.

I na jeszcze jeden moment należy zwrócić uwagę — moment natury gospodarczej. Jak wiadomo eksport z Polski do St. Zjednoczonych w ostatnich czasach bardzo się rozwinął i nawet Łódź wywozi tam swe wyroby i to w dość poważnych ilościach. Otóż ostatnio zaczęły nadechodzić z za oceanu dość niepomyślne wiadomości na temat zbytu wyrobów polskich na tamtejszym rynku. Okazało się, że główną przyczyną trudności, jakie napotykały tam produkty przemysłu polskiego, była ta sama, która zamknęła rynek amerykański dla towarów z Niemiec.

Jest to jeszcze jedna pobudka, która skłoniła patriotycznych dziennikarzy polsko-amerykańskich do wydania swego apelu. Ostrzegają tutejszych swych rodaków przed metodami narodowo-socjalistycznymi, które „są obce duchowi i tradycji polskiej”, a które tyle szkody wyrządziły zagranicą wielkiemu narodowi i państwu niemieckiemu.

Nie żyjemy w zamkniętym pudle. Opinia światowa, ta odwieczna telewizja postępu i cywilizacji, nie uznaje cenzora ani słupów granicznych — pisze słusznie jeden z publicystów. — O tej opinii świata mówią dziennikarze polscy z Ameryki w swej odezwie do młodzieży polskiej, że „oczy całego świata śledzą was, opinia świata nie tylko was, ale i nas sądzi”.

„Niechaj w Polsce nie rządzą pałką!” Strz.

Tradycyjny Tlusty Czwartek Wieczorem Dancing towarzyski. — Niespodzianki dla Pań

Nowe placówki dla żydów na wschodnich rubieżach Rzeczypospolitej

Koncepcja „Times'a” rozwiązania problemu żydowskiego

LONDYN, 3. II. (Tel. wł.). W „Times'ie” ukazał się artykuł, omawiający obszernie sytuację żydów w Polsce. Dziennik angielski wysuwa nową koncepcję rozwiązania problemu żydowskiego. Stwierdza on, że nawet po uwzględnieniu wszelkich możliwości emigracyjnych, W POLSCE BĘDZIE MUSIAŁA POZOSTAĆ ZNACZNA CZĘŚĆ LUDNOŚCI ŻYDOWSKIEJ. Dlatego rząd polski powinien dla tej ludności znaleźć NOWE POZYCJE PRACY I MOŻLIWOŚCI ZAROBKOWANIA. Projekt ten dałby się, zdaniem „Times'a” łatwo zrealizować szczególnie NA WSCHODNICH RUBIEŻACH RZPLITEJ. Rząd polski winien przyjąć z pomocą tej części żydów, przez ZWOLNIENIE ICH NA PIERWSZYCH PARĘ LAT Z PODATKÓW.

NOWY JORK, 3. II. (Tel. wł.) W „New York News” zamieszczony został artykuł występujący ostro przeciwko akcji antyżydowskiej w Polsce.

PARYŻ, 3. II. (PAT). W Paryżu odbyło się plenarne posiedzenie egzekutywy Światowego Kongresu Żydowskiego, na którym obszernie omówiono sytuację żydów w Polsce.

Powzięto szereg uchwał w sprawie zorganizowania w ramach Światowego Kongresu skupień żydowskich w poszczególnych krajach Europy Środkowej i Wschodniej. Postanowiono zwołać na 21 lutego br. do Krakowa sesję Komitetu administracyjnego kongresu.

Na posiedzeniu obszernie omówiono różne sprawy politycz-

ne, szczególnie w zakresie zapewnienia praw żydowskich w Gdańsku, Rumunii i kilku innych krajach, gdzie sytuacja żydów ostatnio się pogorszyła. Szczególnie wyczerpująco omawiano sytuację żydów w Polsce. Egzekutywa stwierdziła, że polityczna i gospodarcza sytuacja żydostwa polskiego pogarsza się coraz bardziej. Kampania antysemityczna szczególnie na prowincji przybiera ostre formy. Prowadzona jest gwałtowna agitacja bojkotowa przeciwko żydom. Nie są podejmowane kroki, aby stanąć i energicznie położyć kres agitacji antyżydowskiej, którą uprawia nie tylko opozycja endeczka, lecz również pewne inne kierunki i kler katolicki, co

koliduje z zasadą równouprawnienia żydów, zagwarantowaną przez konstytucję. Na posiedzeniu omawiano szereg spraw dotyczących walki eksterminacyjnej przeciwko żydom polskim, zagrażającej bytowi mas żydowskich w Polsce.

Uchwalona rezolucja głosi, iż egzekutywa uważa za swój obowiązek zwrócić uwagę na tragiczne zaostrzenie tego problemu. Egzekutywa uważnie śledzić będzie dalszy rozwój tej sprawy i jest przekonana, że korzystać będzie z poparcia wszystkich świadomych odłamów narodu żydowskiego celem zabezpieczenia praw i poprawy sytuacji gospodarczej żydostwa polskiego.

17 milionów złotych zebrano na pomoc zimową

WARSZAWA, 3. II. (PAT). — Komisja budżetowa senatu rozpatrywała preliminarz budżetowy ministerstwa opieki społecznej i Funduszu Pracy. Referat o budżecie ministerstwa opieki społecznej przedstawił senator Kwaśniewski. Wskazując na wstępie na zmniejszanie się wydatków na opiekę społeczną tak ze strony państw, a jeszcze bardziej ze strony związków komunalnych, mówca stwierdził wynikające stąd pogarszanie się stanu zdrowotnego, wzrost przestępczości i ogólne obniżenie odporności mas przeciwko wpływom wywrotowym.

Po krótkiej dyskusji głos zabrał p. min. Zyndram-Kościałkowski, który w obszernym przemówieniu zobrazował zagadnienia polityki społecznej.

W przemówieniu tym p. minister specjalny nacisk położył na sprawę zdrowotności i właściwą opiekę społeczną oraz na kwestię pomocy zimowej. Co się tyczy tej ostatniej sprawy to p. minister zaznaczył, że do dn. 1 lutego zebrano 11 milionów zł. w gotówce i 6 milionów w naturze na pomoc zimową.

Po przemówieniu p. ministra wywiązała się ożywiona dyskusja, po czym budżet został przyjęty.

Bezrobotny i najbiedniejszy jest członkiem olbrzymiej rodziny, której na imię Polska

RIALTO Najpiękniejsza z pereł literatury polskiej
Wierna Rzeka
Stefana Żeromskiego

Specjalne ulgi dla młodzieży szkolnej!

DANCING TABARIN

LUTY 1937 PREZENTUJE 3 ATRAKCJE
BEA I HENRY || DUO CORNARI || THE OKEY-BAND
VIOLANTY || p. d. Mitelsbacha

Codeienne flve z pełnym programem artystycznym.

Światowej sławy tenor

BENIAMINO GIGLI

w arcydziele „DLA CIEBIE MARIO” Wkrótce w Łodzi!

PPS. nie chce współpracy z komunistami

Potępienie pogromowej akcji obozu narodowego Konieczność wzmocnienia siły obronnej państwa

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Zakończony we wtorek kongres PPS. w Radomiu powziął następujące zasadnicze uchwały:

Pierwsza uchwała wstępna głosi:

„PPS., będąc wyrazicielką potrzeb i dążeń mas pracujących, stawia sobie za cel zniesienie wyzysku i ucisku wszelkiego rodzaju. W łączności z masami pracującymi całego świata PPS. dąży do utworzenia Polskiej Rzeczypospolitej socjalistycznej, z wszystkich ziem polskich złożonej, złączonych z innymi republikami socjalistycznymi węzłem stałego pokoju, ścisłej braterskiej współpracy gospodarczej, politycznej i kulturalnej. Rzeczpospolita socjalistyczna obejmie środki wytwarzania i komunikacji na własność społeczną”.

Następna rezolucja mówi o hasle rządu robotniczo-właścielskiego, oświadczając, że realizacja tego hasła stanowi warunek niezbędny przebudowy społecznej w interesie mas pracujących. Rezolucja mówi o konieczności planowej, bezwzględnej, zdecydowanej polityki państwowej, albowiem tylko silna władza państwowa może przełamać skutecznie opór ze strony klas panujących dzisiaj, przełamać ponowne próby cofnięcia wstecz biegu zdarzeń.

Zasadnicze uchwały w sprawach politycznych brzmią jak następuje:

„Jeszcze nigdy reakcja społeczno-polityczna w Polsce nie przybierała pod wodzą „obozu narodowego” takich rozmiarów i nie używała takich prowokacyjnych form działania, jak właśnie teraz.

W czasach niewoli dawna narodowa demokracja była formą reakcji rosyjskiej. Obecnie spełnia tę samą rolę, jako naśladowca i wierny sojusznik faszyzmu międzynarodowego. POZA HASŁAMI ANTYSEMITYZMU, POZA HASŁAMI DOSŁOWNIE POGROMÓW, obliczonych na oszukiwanie najciemniejszych, kryją się w istocie dążenia do zgnębienia wszelkiego postępu i wszelkiej demokracji, a w pierwszym rzędzie socjalizmu i PPS.

Kongres zdaje sobie sprawę z takiego stanu rzeczy. PPS. do cienia bezpośrednio niebezpieczeństwo, jakie niesie ze sobą faszyzm międzynarodowy dla wolności i niepodległości Polski.

W tych warunkach kongres oświadcza, że PPS. walczyć bez przerwy o likwidację sanacyjnego systemu rządzenia, nie rezygnując ze swoich zadań, wynikających z tej zasadniczej opinii wobec systemu, wysuwana na czoło hasła walki z faszyzmem „narodowym” i z dyktandą i domaga się niezwłocznego rozwiązania sejmu i senatu, oraz rozpisania czystych i naprawdę demokratycznych wyborów”.

Kolejna rezolucja poświęcona jest stosunkowi do komunizmu. Brzmi ona jak następuje:

„Kongres stwierdza słuszną konieczność poprzednio decyzyjnej, odrzucającej możliwości współpracy PPS. z partią komunistyczną”.

Dalej rezolucja oświadcza, że stosunek komunistów do fron-

tów ludowych wogóle, a do socjalistów w szczególności, jest nieszczerzy, a nawet nieraz wrogie.

Komuniści stosują metody dywersji w ruchu socjalistycznym, wypowiadają się za jednolitym frontem wszędzie, a nie w Rosji.

W Rosji prześladowanie, więzienie i zbiorowy mord, dokonywany na socjalistach i opozycji komunistycznej, jest na porządku dziennym.

Komuniści dążą do rozsadzenia ruchu robotniczego i socjalistycznego w nadziei, że gdy nastąpi osłabienie go, poddadzą go komendzie komunistów. Dlatego to

PPS. PRZECIWA SIĘ HASŁU JEDNOLITEGO FRONTU,

utrzymującego w praktyce dalszy rozłam polityczny klasy robotniczej. Partia, wierna swoim zasadom, prowadzi będzie dzieło zjednoczenia polskiej klasy robotniczej w PPS. i klasowych organizacjach zawodowych pod własnym standardem.

Wreszcie ostatnia rezolucja polityczna dotyczy obrony niepodległości państwa i brzmi jak następuje:

„Uznając w całej pełni niebezpieczeństwo grożących wiatu zatargów zbrojnych, a także możliwość wciągnięcia przez faszyzm armii do walk wewnętrznych. PPS., stojąc, jak

zawsze stała na stanowisku obrony niepodległości, oświadcza, że w obecnych warunkach olbrzymich zbrojeń, przygotowań militarnych państw faszystowskich, a w pierwszym rzędzie Niemiec hitlerowskich, jako zagrażających bezpośrednio Polsce, jej całości i niepodległości, Polska powinna prowadzić zdecydowaną politykę bezpieczeństwa zbiorowego i sojuszu obronnych z krajami demokratycznymi Europy, a sama powinna tym bardziej wejść na drogę przebudowy społecznej, gospodarki planowej i wolności politycznej, które jedynie umożliwiają prawdziwą obronę kraju.

PPS. zdaje sobie sprawę z możliwości niespodziewanego wybuchu wojny i niewątpliwego w takim wypadku zaskoczenia, docenia grozę takiego położenia, w którym Polska mogłaby stać się łupem najeźdźcy, a lud polski znalazłby się ponownie pod jarzmem niewoli.

W imię zabezpieczenia niepodległości



NA PROGU 38 LOTERII

o korzystnie zmienionym planie gry, radzimy, nie zwlekając, natychmiast zakupić los w znanej z wielkich wygranych szczęśliwej kolekturze

KAFTALA

Łódź, ul. PIOTRKOWSKA 54.

Listowne zamówienia załatwia się natychmiast. Na życzenie wysyła się **Urządowy Plan Gry** z przepisami bezpłatnie.

Konto P. K. O. 304.761.

KAFTAL TO SYNONIM SZCZĘŚCIA!

PPS. STOI NA STANOWISKU KONIECZNOŚCI POSTAWIENIA SIŁY OBRONNEJ KRAJU NA TAKIM POZIOMIE, BY POLSKA MOGŁA KAŻDEJ CHWILI ODEPRZEĆ GROŻĄCE JEJ Z ZEWNĄTRZ NIEBEZPIECZEŃSTWO I BY KRAJ MIAŁ WARUNKI I ŚRODKI OBRONY.

Szereg dalszych rezolucji kongresu, o charakterze mniej zasadniczym, ma być jeszcze ogłoszony w dniu dzisiejszym.

Prasa zagraniczna zamieszcza informacje o kongresie P. S. w Radomiu, podkreślając jednomyślnie zapadłych tam uchwał. Prasa demokratycznych krajów Europy podnosi, że ostatnie dwa kongresy, a mianowicie chłopski stronnictwa ludowego i robotniczy P. S., wypowiedziały się wyraźnie za demokratycznym zorganizowaniem.

Reformy podatkowej nie będzie!

(Dokończenie).

wać, jako o usprawnieniu administracji skarbowej i to właśnie robimy. Podjęcie reformy w kierunku zwiększenia dochodów jest znacznie trudniejsze. Wprawdzie Cailleux mówił, że nadwyżka zaczyna się wówczas, gdy rząd zdecyduje się na obniżkę podatków, ale nie mówił tego nigdy, jako minister skarbu, tylko jako poseł i senator. (Wesołość).

Dalej p. wicemin. Grodyński omówił zmiany, wprowadzone do nowej ustawy skarbowej, mającej na celu utrwalenie realności budżetu.

Będziemy mieli ustawowo określona ogólną ilość funkcjonariuszy państwowych w każdej części budżetu. Przesunięcia wolno będzie czynić tylko w kierunku oszczędnościowym. Zasada ta obowiązywać będzie w całej administracji państwowej w stosunku do wszystkich urzędników i funkcjonariuszy niższych oraz sędziów i prokuratorów, natomiast nie będzie dotyczyć etatów służb specjalnych, jak wojska, profesorów i nauczycieli, poczty, policji, K. O. P. oraz niektórych grup urzędników kontraktowych. Wreszcie wprowadziliśmy przepis, niezbędny dla utrzymania równowagi budżetowej: minister skarbu upoważniony jest do prolongowania poboru podatku specjalnego od wynagrodzeń z funduszy publicznych na pierwszy kwartał 1938 roku. Brak tego przepisu zmusiłby rząd do zrzeczenia się dochodu w wysokości ok. 45 milionów zł., którego nieczym nie mogłby zastąpić.

Będziemy więc mogli odpowiadać za utrzymanie równowagi budżetowej w r. 1937-38.

Odpowiedzialność za wymiary

W dyskusji poseł Chyla poruszył sprawę finansów samogódowych, podkreślając, by nie przerzucać na samorząd pewnych wydatków, które nie leżą w preliminarzu budżetowym.

Pos. Krzeczunowicz poddaje krytyce system podatkowy, a zwłaszcza praktykę, stosowaną przez nasze urzędy skarbowe.

Następnie zabrał głos dyr. Lubowicki, odpowiadając na zarzuty członków komisji, w szczególności, że w administracji skarbowej niewiele się jakoby zmieniło. Mówca przypomina, że od r. 1934 obowiązuje nowa ordynacja podatkowa. Bra wprowadziła jedną

najbardziej istotną nowację, nakładając na urzędników wymiarowych odpowiedzialność za swe postępowanie, która poprzednio spoczywała na ciałach zbiorowych.

O ile dawniej po każdym wymiarze podatku pojawiała się wiele petycji zbiorowych, spowodowanych niewłaściwym wymiarem, to w latach 1935-36 interwencji tego rodzaju prawie że nie było.

600 czy 57?

Pos. Pacholczyk szeroko omówił sprawę podatku specjalnego od wynagrodzeń, przypominając, że minister skarbu, wprowadzając ten podatek, oświadczył, że jak tylko nastąpi polepszenie sytuacji finansowej, to ten podatek zmieni i że nastąpią ulgi. Radby mówca postawił wniosek o skreślenie z dochodów tego podatku specjalnego sumy 57 milionów, bo tyle wynosi wpływ za 4 miesiące.

Powstrzymuje go troska o różnorodność budżetu, zapytuje więc, czy nie można by przez dociśnięcie śruby egzekucyjnej z tytułu zaległości w podatkach bezpośrednich, które to zaległości obecnie wynoszą 600 milionów, wyciągnąć tej kwoty 57 milionów?

Szybka operacja

Pos. Jedynek wystosował m.in. do wicepremiera zapytanie, pozostające w związku z ustawą, zgłoszoną przez pos. Mroza o rejestracji majątków zagranicznych. Pan wicepremier — odparł pos. Jedynek — w ubiegłym roku mówił w senacie, że zna listę osób, którymby czas zedrżeć było z czoła oznaki zasług...

Wicepremier Kwiatkowski: „Te pieniądze są z powrotem w Banku Polskim. Tyle mogą panu powiedzieć. Nazwisk nie obiecywałem i nie ogłoszę, ale operacja dokonana była bardzo szybko i pieniądze są w Banku Polskim”.

Pos. Jedynek zapytuje jeszcze, czy p. wicepremier mógłby się teraz ustosunkować do projektu ustawy, zgłoszonego przez pos. Mroza.

Jako ostatni przemawiał referent pos. Hołyński, który odpowiedział na wywody, poruszone w toku dyskusji przez członków komisji.

Na tym obrady nad budżetem min. skarbu zostały zakończone.

Podatek drogowy

od materiałów pędnych

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Ukazał się rozporządzenie rady ministrów w sprawie podatku drogowego i opłat od materiałów pędnych na rzecz Państwowego Nadzoru Drogowego.

Nowe rozporządzenie wyjaśnia, że do czołwi drogowemu do państwowego podatku od olejów mineralnych podlegają produkty otrzymane z gazu ziemnego i ropy naftowej o ciężarze właściwym do 0,790 w wysokości 10,86 gr. q klg. oraz produkty ropy naftowej o ciężarze właściwym od 0,65 do 0,880 w wysokości 4 gr. i klg.

Opłacie na bez Funduszu Drogowego podlegają dalej spirytus etylowy, przeznaczony do

napędu pojazdów mechanicznych, benzol i syntetyczny spirytus metylowy w wysokości 12 gr. od 1 klg.

Zwolniony od opłaty jest spirytus etylowy skażony, przeznaczony do poruszania silników w rolnictwie oraz benzol, przeznaczony dla celów wojskowych, jak również benzol, przeznaczony do przerobu na półprodukty organiczne.

Nowe rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 3 bm. Wykonanie jego zostało zlecone ministrom komunikacji i skarbu w porozumieniu z ministrami spraw wewnętrznych, spraw wojskowych, przemysłu i handlu oraz rolnictwa i reform rolnych.

Ribbentrop wiezie żądania kolonialne

Opinia angielska i francuska oczekuje odeń wyjaśnienia niektórych punktów mowy Hitlera

BERLIN, 3.2. (PAT). We wtorek wieczorem po dłuższym pobycie w stolicy Rzeszy wyjechał do Londynu ambasador von Ribbentrop. Wyjazd ten nastąpił po okresie wielkich mów politycznych i ożywionej dyskusji światowej w sprawie możliwości porozumienia Niemiec z Zachodem.

Wiadomo jest również, że rola von Ribbentropa w dyplomacji niemieckiej wykracza poza zwykłe ramy funkcji ambasadora.

Nie więc dziwnego, że wyjazdowi tutajjsze koła polityczne zarówno niemieckie, jak i zagraniczne nadają duże znaczenie.

Przypuszczają ogólnie, że Ribbentrop złoży w Londynie uzupełniające wyjaśnienia w sprawie dalszych zamiarów niemieckich, a także przedstawi w bardziej konkretnej formie niemieckie postulaty kolonialne.

Niemieckie koła miarodajne zaprzeczają informacjom dzien-

ników londyńskich, jakoby von Ribbentrop wiozł już do Londynu memoriał w sprawach kolonialnych. Zdaje się być jednak rzeczą pewną, że ambasadorowi udzielono przed wyjazdem instrukcji w tym zakresie.

Prasa niemiecka nie podaje żadnych własnych szczegółów o misji Ribbentropa, powtarza jednak na pierwszych stronach pod wielkimi tytułami komentarze Londynu i Paryża, utrzymując, że opinia angielska i francuska oczekując przybycia Ribbentropa „z napięciem”, spodziewa się odeń wy-

jaśnienia różnych niejasnych punktów mowy kanclerza i z największym zainteresowaniem traktuje sprawy kolonialne.

Kampania prasy niemieckiej prowadzona na razie tylko drogą pośrednią przez cytowanie poglądów zagranicy, sprawia wrażenie przygrywki do wielkich rozmów.

Na tle szeregu domysłów zrozumiałe zainteresowanie wywołała wiadomość o zmianie na stanowisku ambasadora angielskiego w Berlinie, ambasador Phipps odchodzi bowiem do

Paryża. Niemieckie koła polityczne wyrażają oczekiwanie, że następcą Phippsa będzie dyplomata, któryby mógł wystąpić jako rzecznik porozumienia niemiecko-angielskiego. Wśród różnych kandydatów lansuje się m. in. przychylnie nazwisko lorda Halifaxa.

LONDYN, 3.2. (PAT). Nawiazując do powrotu von Ribbentropa do Londynu, berliński korespondent „Times” oświadcza, że nie ma powodu do przypuszczeń, aby przywiózł on ze sobą instrukcje, umożliwiając

ce rozpoczęcie między Wielką Brytanią i Niemcami dokładnej dyskusji, której rząd brytyjski obecnie pożąda. Również odpowiedzi niemieckiej na notę brytyjską w sprawie paktu zachodniego, która mogłaby stanowić punkt wyjścia dla rokowań, nie należy się w bliskiej przyszłości spodziewać — oświadcza „Times”. Na ogół koła urzędowe w Berlinie wydają się przewidywać okres zacisza dyplomatycznego — oświadcza korespondent. Nieprawdopodobnym jest z tego powodu, aby Ribbentrop wiozł ze sobą do Londynu memoriał lub notę formułującą niemieckie żądania kolonialne, albowiem — zdaniem korespondenta — w Berlinie zdają sobie sprawę z tego, że zagadnienie kolonialne nie ma widoków załatwienia niezależnie od innych spraw, dotyczących stosunków brytyjsko-niemieckich. Niemcy nie są jeszcze przygotowane do wysunięcia formalnych żądań kolonialnych — podkreśla „Times”.

Ani piędzi ziemi

nie odda Anglia Niemcom ze swych obszarów kolonialnych

LONDYN, 3.2. (PAT) — Na dziesiątym posiedzeniu izby gmin odpowiadając na zapytanie w sprawie komisji rozdziału surowców, powołanej przez radę ligi, minister Eden oświadczył, iż może zapewnić,

że na komisji tej nie będzie poruszana sprawa ustąpienia któremuś mocarstwu jakichkolwiek obszarów.

Na zapytanie, jakie zarządzenia rząd zamierza poczynić w związku

z wysunięciem przez Niemcy żądaniem zwrócić kolonii, min. Eden odwołał się do swej odpowiedzi, udzielonej 18 grudnia, podkreślając, że nie może nic do niej dodać.

CUKIERNIE „JÓZEF PIĄTKOWSKI” przy **PLACU M. CZWATKU** **PĄCZKI** Z ANANASAMI, MORELAMI, POWIDŁAMI, SŁIWKOWYMI I WIŚNIAMI CZARNYMI ORAZ WYSMIENITYMI CHRUST

Czy tylko słowa?

HAGA, 3. II. (PAT). Holenderskie biuro prasowe komunikuje: Z powodu ustępu przemówienia kanclerza Hitlera z dn. 30 stycznia dotyczącego Holandii powstała kwestia, czy rząd Rzeszy Niemieckiej bezpośrednio przed tym zakomunikował rządowi Holandii, iż jest gotów każdej chwili uznać neutralność Holandii.

Jak komunikują miarodajne czynniki rząd holenderski także go zawiadomienia nie otrzymał.

Najwidoczniej więc wywody kanclerza Hitlera miały na względzie poprzednie jego oświadczenia publiczne. Aby wyjaśnić tę sprawę z całą dokładnością holenderski charge d'affaires w Berlinie otrzymał od rządu polecenie zasięgnięcia bliższych informacji o słowach kanclerza Niemiec.

Akt oskarżenia w sprawie Doboszyńskiego i tow.

Krakowski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Po dziesięciomiesięcznym śledztwie opracowanie aktu oskarżenia w sprawie Doboszyńskiego i tow. rozpoczął prokurator krakowskiego sądu okręgowego dr. Sypuła. Materiały śledztwa, obejmują 10 tomów, na co złożyły się zeznania przeszło 400 świadków.

W sprawie o najazd myślenicki oskarżonych jest 55 osób, które odpowiadać mają z art. 167 k. k., za udział w związku zbrojnym.

Jedna z ostatnich niespodzianek

Koleje niemieckie mają już ministra. — Stworzenie urzędu szefa organizacji niemieckich zagranicą

BERLIN, 3.2. (PAT) — Urzędu wo komunikują: W wyniku postanowienia poddania kierownictwa kolei państwowych Rzeszy rządowi, kanclerz Hitler zarządził zniesienie dotychczasowej unii personalnej w kierownictwie ministerstwa komunikacji i ministerstwa

poczty. Oba ministerstwa kierowane będą nadal każde przez oddzielnego ministra.

Ministrem komunikacji Rzeszy mianował kanclerz dotychczasowego dyrektora generalnego kolei państwowych Dortmundera, powierając mu na czas wprowadzenia

tej organizacji, sprawowanie tych dotychczasowych obowiązków dyrektora generalnego kolei. Ministrem poczt Rzeszy kanclerz mianował sekretarza stanu w ministerstwie komunikacji barona von Eitz-Ruenach.

BERLIN, 3.2. (PAT) — Komunikują oficjalnie, że kanclerz wydał zarządzenie, którym stwarza urząd szefa organizacji niemieckich zagranicą w łonie ministerstwa spraw zagranicznych.

Zarządzenie to kanclerz uzasadnia m. in., jak następuje:

„Dla scentralizowania opieki nad Niemcami zagranicą stwarza się stanowisko szefa organizacji zagranicznych w min. spr. zagr., któremu podlegać będzie kierownictwo i opracowywanie wszelkich spraw, dotyczących Niemców, znajdujących się poza granicami Rzeszy.

Na stanowisko to powołany został dotychczasowy kierownik organizacji niemieckich zagranicą w partii narodowo-socjalistycznej gausleiter Bohle.

Podlegać on będzie osobiście i bezpośrednio ministrowi spr. zagr.

Gausleiter Bohle zatrzymuje poza tym swe dotychczasowe stanowisko i funkcje w partii.

Nowy proces

N.S.D.A.F. w Katowicach

KATOWICE, 3.2. (PAT) — Dzień rozpoczęła się w sądzie okręgowym w Katowicach rozprawa przeciwko drugiej grupie członków NSDAB, oskarżonych z art. 97 i 98 k. k. o prowadzenie akcji wywrotowej na terenie Górnego Śląska. Na ławie oskarżonych zasiadło trzydzieści kilkanaście osób.

Obóz koncentracyjny w Gdańsku

W czasie jakichkolwiek zaburzeń aresztowani będą tylko niehitlerowcy

Gdański koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Policja porządkowa w Gdańsku otrzymała instrukcję, aby na wypadek jakichkolwiek zaburzeń ulicznych aresztowała wszystkich, którzy nie będą mogli wylegitymować się z przynależności do partii hitlerowskiej.

Aresztowane mają być osoby bez względu na to, czy będą napastowane, czy ofiarami napa-

du. W Gdańsku wnioskuje się, że w najbliższym czasie należy się spodziewać napadów bojówek hitlerowskich na zwolenników opozycji.

Na terenie dawnej twierdzy Wesslinken tworzy się obóz koncentracyjny.

Aresztowanie socjalistów w Gdańsku

GDAŃSK, 3.2. (PAT). Związały socjalistyczni Angelann oraz Schroetterówna, którzy w

procesie przewodcy stronnictwa socjalistycznego, posła do Volkstagu Brilla występował jako świadczenie odwodowi, zostali przez gdańską policję polityczną zaarrestowani.

Niemiecka propaganda

na temat niepodległości Ukrainy

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Liczne dzienniki Rzeszy niemieckiej najwidoczniej z rozkazu ministerstwa propagandy drukują ostatnio artykuły, poświęcone 19 rocznicy utworzenia rządu mana Skopadskiego w Kijowie. Oficjalny

organ partii hitlerowskiej „Voelkischer Beobachter” zamieszczając również taki artykuł, podkreśla, że walka o niepodległość Ukrainy w dalszym ciągu jest i będzie prowadzona.

Limonad wypuszczony na wolność

Sąd apelacyjny uwolnił go od zarzutu zabójstwa

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Osiem miesięcy temu podczas bójki na Placu Broni został zabity chłopiec chrześcijański. W związku z tym aresztowany został niejaki

Limonad, który został następnie skazany przez sąd okręgowy na 12 lat więzienia za zabójstwo.

Wczoraj sąd apelacyjny zmienił kwalifikację przestępstwa Limo-

nada i skazał go udział w zbiegowisku na 1 rok więzienia, zaliczając mu aresztowanie. Limonad został w całości wypuszczony na wolność.

CAPITOL

wświetla najprzedniejszą film!

Dziś i dni następnych! Zabroniony do wyświetlenia w Ameryce potężny film obyczajowy, osnuty na tle skonfiskowanej w USA frapującej sztuki pt. „THESE TREE”

ICH TROJE

Największy sukces ekranów zagranicznych. W rol. gł. i i am Hopkins, Merle Oberon, Joel Me Crea. Nadprogram: Tygodnik P. A. T. oraz kronika aktualności. Ceny miejsc na wszystkie seanse od 54 gr. Hasłem naszym: Najniższe ceny! — Najlepsze filmy!

Ocieplenie w całym kraju

W Łodzi temperatura wynosiła wczoraj 0 st.

Po silnych mrozach, jakie panowały w całej Polsce jeszcze w poniedziałek i doczodziły w Łodzi i Warszawie do 22 stopni, a na otwartych przestrzeniach w Małopolsce Wschodniej do 30 stopni,

nastąpił bardzo gwałtowny przeskok temperatury.

Już we wtorek w południe temperatura w Warszawie podniosła się do — 3 stopni, po czym nastąpiło dalej ocieplenie, aż wreszcie o godz. 1-ej w nocy temperatura nad Wisłą wynosiła już tylko — 2 stopnie, a w śródmieściu o tej samej godzinie termometr wskazywał 0 stopni.

Równocześnie nastąpiło ocieplenie w innych częściach kraju.

Wczoraj o godzinie 8-ej rano temperatura w Polsce wahała się od plus 3 w Gdyni do — 6 w Zaleszczykach. W Warszawie temperatura wyniosła plus 1, w Wilnie — 5, w Krakowie — 3, w Worochcie plus 1, w Łodzi — 0 st.

Polska znajduje się obecnie pod wpływem mas powietrza oceanicznego, napływającego do nas z południowego zachodu i zachodu. Po

woduje to, że w całym kraju panuje pogoda pochmurna z miejscowymi opadami śnieżnymi.

Najwyższa temperatura w Europie panuje obecnie we Francji, gdzie w godzinach rannych notowało przeciętnie 15 stopni ciepła.

Według przewidywań P. I. M. w kraju w dalszym ciągu panować będzie pogoda pochmurna z miejscowymi opadami śnieżnymi. Temperatura wahać się będzie w pobliżu 0 st., przy słabych wiatrach z kierunków południowo - zachodnich.

Na wybrzeżu natomiast przewiduje się silniejsze wiatry południowe.

Nastanie odwilży, zdaniem kół lekarskich, wpłynie niewątpliwie na powiększenia nasilenia epidemii grypy, które, pod wpływem mrozów, w ubiegłym tygodniu nie co zmalało.



DZIECI LUBIĄ

ze względu na smak,

DOROŚLI WYRÓŻNIAJĄ

ze względu na własności;

to też wszystkim, którzy pragną

zachować zdrowe zęby, polecamy

PULSA PASTĘ DO ZĘBÓW.

Policja drogowa w Polsce

WARSZAWA, 3.2. (PAT) — Ministerstwo spraw wewnętrznych łącznie z min. komunikacji przystąpiło do organizowania kadry specjalnej policji drogowej, która wyruszy z wiosną w lotnych patrolach na drogi, aby czuwać nad przestrzeganiem przepisów ruchu kołowego, gwałconych permanentnie przede wszystkim przez woźniców pojazdów konnych i rowerzystów.

W pierwszym rzędzie policjanci drogowi zwracać będą uwagę na jeżdżenie niewłaściwą stroną drogi, na prawidłowe oświetlenie wozów nocą, na szerokość obręczy na kołach (jak wiadomo powszechnie do tychczas używane, wbrew przepisom, zbyt wąskie obręcze nadmierne szybko niszczą nawierzchnie drogowe), na właściwe zaprzęgi, na zbyt ciężkie ładowanie wozów i t. p.

Kadra policji drogowej, która na razie zorganizowana zostanie w sile 100 osób, będzie całkowicie zmotoryzowana i zaopatrzona w motocykle polskiej produkcji. Zmotywowana policja drogowa rozpocznie pracę z dniem 1 kwietnia r. b.

Polska bije

Anglie, Belgie i Niemcy

W środę w dalszych rozgrywkach o mistrzostwo świata w tenisie stołowym Polska odniosła trzy zwycięstwa, bijąc kolejno Anglię 5:0, Belgię 5:1 i Niemcy 5:1.

W singlach panów odbyło się losowanie, przy czym Ehrlich zastawiony został z najlepszymi graczami świata. Polak złożył w tej sprawie protest, który rozpatrzy specjalna komisja.

Nowe oddziały włoskie w Kadyksie

Niemieckie samoloty przelatują nad Szwajcarią, kierując się w stronę Burgos

Zamach bombowy na statek rządowy

LONDYN, 3.2. (PAT) — Władze brytyjskie otrzymały dziś informację o wylądowaniu w ub. piątek w Kadyksie oddziału włochów.

WALENCJA, 3.2. (PAT) — Minister marynarki i lotnictwa otrzymał urzędową wiadomość, że w nocy z dn. 31 stycznia na 1 lutego 10 czy 12 samolotów niemieckich typu Junkersa przeleciało nad Berchem szwajcarskim, kierując się na południowo - zachód. Aparaty te nadleciały na terytorium szwajcarskie na zachód od Barylet, przeleciały nad jeziorą Lemańskim i skierowały się prawdopodobnie ku Burgos. Władze szwajcarskie stwierdziły również przelot tych samolotów.

BAJONNA, 3.2. (PAT) — Dziś nad ranem około godz. 2.30 doko-

nano zamachu bombowego na rządowy statek hiszpański „Maria

Grypa zagraża!

stosuj natychmiast znaną **ASPIRINĘ** produkt polski

Do nabycia we wszystkich aptekach.

Amalia” z Gijon, przymocowany kolo mostu ładunkowego w Bavyonne. Jedną z bomb eksplodowała na jego rufie. Wyrządzone szkody są stosunkowo nieznaczne, z załogi nikt nie został ranny. Rano znaleziono trzecią bombę, która nie eksplodowała.

Urzednicy celni zauważyli natychmiast po dokonaniu zamachu dwa osobniki, uciekających w kierunku wydm piaszczystych, otaczających rzekę.

Przedstawiciel prokuratury z Bavyonne zjawił się na miejscu wypadku celem przeprowadzenia śledztwa.

„Maria Amalia” ukończyła właśnie ładunek samochodów sanitarnych i miała w najbliższym czasie wyjść na pełne morze.

LONDYN, 3.2. (PAT) — Agencja Reutersa donosi z Gibraltaru: Przygotowania wojsk powstających do nowej ofensywy przeciw Maładze są już na ukończeniu. Dowództwo tych wojsk zamierza zawiadnąć nastem i portem przez kombinowany atak lądowy, powietrzny i morski.

Dziś rano weszło do portu w Algesiras siedem okrętów wojennej floty powstańczej, które wezmą udział w ofensywie na Malagę.

Ogólną uwagę wzbudza obecność na wodach Algesiras niemieckich okrętów wojennych „Graf Spee” i „Koenig”.

Ofensywa rozpocznie się prawdopodobnie w końcu tego tygodnia.

Każdy film, w którym występują Fred Astaire i Ginger Rogers ma zawsze wielki i zupełnie uzasadniony kredyt u publiczności. Ta znakomita para świetnie stańczonych artystów, która zaprezentowała się w kilku amerykańskich filmach wnoszą na ekran nie tylko świeżość i nieodparty urok młodości, ale i temperament, a co najważniejsze powiew beztrudnej zabawy, której tak bardzo łaknie współczesny widz.

We wspaniałej komedii muzycznej „Lekkoduch” Fred Astaire i Ginger Rogers prześcignęli siebie samych. Podbili publiczność już od pierwszych scen filmu, rozpoczynając się w atmosferze piasów kabaretowych i pierwszorzędno humoru, który porwać musi nawet najniepoprawniejszych pesymistów.

Interesująca treść komedii, która stanowi kanwę dla mistrzowskich produkcji tej niedoścignionej pary tancerzy, trzyma widza w napięciu do samego finału. Reżyserowi filmu Stefensowi należą się słowa najwyższego uznania za to, że

potrafił stworzyć w szeregu mocnych i wartko przesuwających się na ekranie scen, świetne warunki, w których fenomenalne talenty tej pary zajaśniały w całej okazałości.

Do najpiękniejszych fragmentów należą przygoda w Nowym Jorku, scena w szkole tańca, scena w „Nowym Amsterdamie”, dokąd bohaterzy komedii wybierają się na spacer, wreszcie końcowa scena, w której wyjaśnia się konflikt sztuki. Pełna czarującego powabu, jasnowłosa Ginger oraz jej wspaniałe partner w swych tańcach nych produkcjach są bezkonkurencyjni. Każdy ich gest i ruch znakomity wysoka kultura, smak i umiar. Tańce ich są kompozycjami nawiąskroś artystycznymi, w których wszystko śpiewa i gra, tworząc cudowną harmonię rytmu. Ginger Rogers i Fred Astaire porywają również swoim śpiewem. W scenie zimowej okazali się nielada piosenkarzami, co wysuwa ich w dziedzinie kabaretu artystycznego na naczelną miejscę w świecie.

W „Lekkoduchu” przepojonym od A do Z szampańskim humorem, oryginalną muzyką i doskonalymi sytuacjami, odznaczającym się bogatą i nieszablonoową wystawą oraz inteligentną reżyserią — Astaire i Ginger święcą zasłużony tryumf.

Film zakwalifikować się daje do najciekawszych w obecnym sezonie. (Sg.)

Na srebrnym ekranie

„LEKKODUCH”

Nowa premiera w „Grand-Kinie”

Córka Radka aresztowana

Żona rozstrzelanego Serebriakowa zesłana na wyspy Sołowieckie

MOSKWA, 3. II. (PAT). Kraj coraz bardziej uporczywie pogłoski o aresztowaniu Iljina, sekretarza Postyszewa, kandydata na członka Politbiura i sekretarza C. K. partii ukraińskiej. Iljin podejrzany jest o działalność opozycyjną.

Została podobno aresztowana córka Radka.

Żona rozstrzelanego Serebriakowa, drugie voto Sokolnikowa, którą aresztowano jeszcze przed zatrzymaniem męża, została jakoby wysłana na wyspy Sołowieckie.

Koła oficjalne w sprawie tych pogłosek nie mogą udzielić żadnych informacji, stwierdzając jedynie, że Sokolnikowa w czerwcu r. ub. została wykluczona z partii i ze związku pisarzy sowieckich.

Aresztowanie córki Radka i zesłanie Sokolnikowej jest bardzo prawdopodobne. Sowiecki kodeks karny przewiduje, że pe-

noletni członkowie rodziny przestępcy będąc na jego utrzymaniu w chwili spełnienia przestępstwa, podlegają pozbawieniu praw wyborczych i zesłaniu w odległe rejony Syberii na przeciąg 5 lat.

LONDYN, 3. II. (Tel. wł.). Z Moskwy donoszą, że wczoraj aresztowana została tam córka skazanego na 10 lat w ostatnim procesie trockistów Karola Radka.

Podczas wykładów pojawiło się w uniwersytecie moskiewskim dwu agentów G. P. U., którzy polecieli woźnemu wywołać z wykładu 18-letnią córkę Radka, Marusię i zabrał ją z sobą do siedziby G. P. U., skąd już jej nie wypuszczono.

Marusia Radek aresztowana została za podburzanie studentów i wzywanie ich do demonstracji przeciwko wyrokowi w procesie trockistów.

Warszawski AZS prowadzi

w turnieju hokejowym o mistrzostwo Polski

KRYNICA, 3.2. (PAT) — W drugim dniu turnieju hokejowego o mistrzostwo Polski w Krynicy odbyły się dalsze trzy mecze.

Pierwsze spotkanie pomiędzy warszawskim AZS a KTH wygrali akademicy warszawscy w stosunku 2:1 (0:0, 1:0, 1:1).

Wczorajem Czarni walczyli z Gra-

cowią z wynikiem nierozstrzyganym 2:2 (1:1, 0:0).

Turniej wywołał w Krynicy ogromne zainteresowanie, przy czym do stałych bywalców turnieju należą księżeczka-para holenderska, która nie opuściła jeszcze ani jednego meczu.

EUROPA

Pocz. 4. 6. 8. 10
2-gi tydzień rekordowego powodzenia!
UWAGA! Uczniowie

CENY ZNIŻONE

na wszystkie seanse!!
ERROL FLYNN jako **ORZEŁ KRYMSKI** w filmie

„Szarża Lekkiej Brygady”

za okazaniem legitymacji korzystają ze specjalnych zniżek i

80

GR.



Pos. Dudziński opracowuje podobno poprawkę do dekretu leśnego w tym sensie, by drzewa w lasach państwowych były ogłuszane przed rżnięciem.

„Pierwszą rzeczą”, jakiej uczą Angliki tubylców przy kolonizowaniu nowego kraju — pisze 21 stycznia londyński „Times” — jest piłka nożna. Potem już wszystko idzie jak z płatka.

„Wieczorna Moskwa” w numerze 296 przynosi list, podpisany literą K., w którym autor skarży się na „Państwowe urzędy prania brudnej bielizny”.

W cytowanym wypadku bielizna oddana do prania dn. 2 grudnia ub. r. Miała być gotowa za tydzień, jednak towarzysz K. przezornie zgłosił się dopiero po trzech tygodniach. Oświadczone mu jednak, że by się zgłosił za tydzień.

Wobec szalejącej epidemii grypy w biurach i urzędach lansowany jest zwyczaj witania się bez podawania rąk.

W związku z tym wśród kolegów biurowych często słyszy się pytanie:

— Czy myślimy się już nie witali?

Awanturna kursująca w Niemczech:

Po śmierci Hansa Schmidta rodzina zamieściła w gazetach nekrolog, zawierający zdanie: „Bóg powołał go do lepszego świata”.

Nazajutrz cała rodzina została wysłana do obozu koncentracyjnego „za krytykę warunków życia w Trzeciej Rzeszy”.

Po wyroku w procesie trockiistów, mówią, że w Rosji najlepiej jest temu, kto siedzi... w Meksyku!

— Nie ma już, proszę pana, nic pewnego na świecie! Na niczym nie można polegać. Ostatnio na przykład PIM zapowiadał mrozy i śnieżycę... i sprawdziło się!

Spokój, takt, uprzejmość i opowanie prezydenta Greisera budziły podziw wśród dyplomatów ligowych, pamiętających jego niefortunny występ na sesji czerwcowej!

— Zmienili nam naszego Greisera — zauważył żartobliwie min. Eden.

Gdy powtórzono te słowa Greisera, prezydent wolnego miasta odparł:

— Nie zmieniłem się wcale! Zmieniłem się tylko!...

Pewien dygnitarz telefonuje do zakładu pogrzebowego:

— Moja służąca jest chora na grypę, chciałbym więc zamówić karawan na jutro rano...

— Jakto? Dlaczego więc szanowny pan nie zawiadził lekarza?

— Nie — pada kategorycznie odpowiedź. — Zwalczam pośrednictwo!

— Dopiero przed chwilą uniknął cudem śmierci pod kołami auta... W dżungli natomiast człowiek żyje zupełnie bezpiecznie, jeśli tylko potrafi odpowiednio zachowywać się. Ameryka zaś, w której cywilizacja osiągnęła najwyższy stopień rozwoju, jest krajem najniebezpieczniejszym na świecie! Słowa te wypowiedział słynny podróżnik amerykański, Marten Johnson, twórca wielu filmów egzotycznych, przed swym lotem do Los Angeles. Samolot spadł, a Johnson poniósł śmierć...

HITLER NA TRYBUNIE



Na posiedzeniu Reichstagu wygłasza Hitler 30 stycznia wielką mowę polityczną.

Prezent hitlerowca dla „Ostatniej Posługi” Luksusowy auto-karawan jako wyraz wdzięczności za pochowanie matki

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W pierwszych dniach lutego roku ubiegłego zmarła w Warszawie, bawiąca przejazdem o-

bywatelka Niemiec, 55-letnia Marta Bodenseiler, mieszkanka Berlina.

Na wiadomość o śmierci B. przyjechał natychmiast z Berli-

na syn jej, Hans, jeden z głównych akcjonariuszy i dyrektor fabryki samochodów „Benz”, który rozpoczął starania o eks-humację zwłok i przewiezienie prochów matki do Niemiec.

Ponieważ zmarła była żydówką i pochowana została czasowo na cmentarzu żydowskim, Hans Bodenseiler zwrócił się o pomoc do Towarzystwa „Ostatnia Posługa”. Dzięki staraniom towarzystwa, wszelkie formalności zostały załatwione pomyślnie i po uzyskaniu odpowiednich zezwoleń, zwłoki matki przemysłowca zostały przewiezione karawanem „Ostatniej Posługi” do Niemiec.

Obecnie w rocznicę zgonu Marty Bodenseiler, syn jej nadesłał do Tow. „Ostatnia Posługa” list, w którym dając wyraz swym pragnieniom godnego uczczenia pamięci zmarłej, donosi, że

choć jest chrześcijaninem (ojciec jego przyjął chrzest przed zawarciem małżeństwa) a nadto jest czynnym członkiem partii narodowo-socjalistycznej, to jednak mając głęboki kult dla matki, oraz w podzięce za okazaną pomoc, ofiaruje towarzystwu luksusowy auto-karawan.

Zarząd „Ostatniej Posługi” znalazł się w kłopotliwej sytuacji. Z jednej strony, wspaniały dar przydałby się niezmiernie, z drugiej zaś strony fakt, że dar pochodzi od Niemca - hitlerowca, budzi szereg zastrzeżeń natury etycznej.

Wobec powyższego, towarzystwo zwołuje w najbliższych dniach specjalne posiedzenie z udziałem przedstawicieli społeczeństwa żydowskiego, prasy, działaczy społecznych i in. celem powzięcia odpowiedniej decyzji.

Skazano 13 kupców za nieotwarcie, na znak protestu, sklepów w dniu 30 czerwca r. ub.

RÓWNE, 3.2. (Tel. wł.) — Przed sądem okręgowym w Równem, jako drugiej instancji, odbyła się sprawa 13 kupców żydowskich z Włodzimierzowa Wołyńskiego, którzy w żydowskim dniu protestacyjnym przeciwko antysemityzmowi, 30 czerwca ub. r. nie otworzyli swych sklepów. W pierwszej instancji oskarżeni zostali uniewinnieni, gdyż sąd stanął na stanowisku, że dzień protestacyjny nie był skierowany przeciwko wyrokowi w sprawie przytyckiej, lecz przeciwko fali antysemitycznej w ogóle. Sąd okręgowy dopatrywał się jednak w postępowaniu kupców żydowskich obrazy władzy sądowej i skazał wszystkich 13 oskarżonych

na 2 tygodnie aresztu oraz koszty sądowe. Wyrok wywarł silne wrażenie na ludności żydowskiej. Obrona zapowiedziała kasację do Sądu Najwyższego.

Wypędzenie rodziny żydowskiej ze wsi

„Warsz. Dziennik Narodowy” donosi, że ze wsi Rytełko-Solki pow. Sokółów Podlaski chłopcy wypędzili jedyną zamieszkujejącą tam rodzinę żydowską handlarzki Chai Pancer. Rodzina ta mieszkała we wsi od trzydziestu lat.

Zła przemiana materii przyspiesza starość

Zanieczyszczona krew może powodować szereg rozmaitych dolegliwości, bóle artretyczne, wzdęcia, odbijania, bóle w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, skłonność do tycia, plamy i wyrzuty na skórze. Choroby złej przemiany materii niszczą organizm i przyspieszają starość. Racjonalną zgodną z naturą kuracją jest normowanie czynności wątroby i nerek. Dwudziestoletnie do-

świadczenie wykazało, że w chorobach na tle złej przemiany materii, chronicznego zaparcia, kamieniach żółciowych, żółtacze, otyłości, artretyzmie mają zastosowanie zioła „Cholekinaza” H. Niemojewskiego. Broszury bezpłatnie wysyła Labor. Fizj. - chem. Cholekinaza H. Niemojewskiego, Warszawa, Nowy - Świat 5, apteki i sklepy apteczne.

B. P. **Krystyna Orlańska**
b. studentka Uniwersytetu J. P.
po długich i ciężkich cierpieniach zmarła 3 b. m., przeżywszy lat 20.
Pogrzeb odbędzie się w Warszawie, w piątek, dn. 5 b. m. z domu przedpogrzebowego przy ul. Okopowej.
O bolesnym tym ciocie zawiadomiona Rodzina

Sprawcy zająć w Długosiole skazani przez sąd w Łomży

BIALYSTOK, 3. II. (PAT.) — W sądzie okręgowym w Łomży zakończyła się rozprawa przeciwko 20 oskarżonym o spowodowanie zająć antyżydowskich w Długosiole. Na rozprawę powołano przeszło 80 świadków.

Sąd skazał głównego oskarżonego M. Rzęsę na 10 miesięcy więzienia. Dwaj oskarżeni skazani zostali na 6 mies. więzie-

nia, jeden na 5 miesięcy, trzech na 6 miesięcy z zawieszeniem.

Zwolniony z Berezy
WARSZAWA, 3. II. (PAT.) — Decyzją p. ministra spraw wewnętrznych zwolniony został w dniu 3 bm. z miejsca odosobnienia w Berezie Kartuskiej działacz stronnictwa narodowego powiatu Mińsko-Mazowieckiego Albin Organiński.

„Paragraf aryjski” w stowarzyszeniu inżynierów wodnych

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Podczas dwudniowych obrad ogólnie - polskiego zjazdu inżynierów wodnych, jakie toczyły się w Warszawie, postanowiono powołać do życia Stowarzyszenie Inżynierów Wodnych.

Uchwalono również statut nowego stowarzyszenia.

Kilku mówców wystąpiło z żądaniem zmiany statutu w sensie wprowadzenia „paragrafu aryjskiego”.

Większość uczestników zjazdu wypowiedziała się w głosowaniu za nieprzyjęciem żydów do stowarzyszenia.

Przeciwko wnioskowi głosowało 11 osób, a 16 wstrzymało się od głosowania.

Powzięta uchwała wzywa rząd do przeprowadzenia zmiany statutu w kierunku uniemożliwienia wstępu do stowarzyszenia inżynierów wodnych osobom pochodzenia żydowskiego i poleca do czasu przeprowadzenia tej zmiany nie przyjmowanie na członków osób pochodzenia żydowskiego.

W czasie dyskusji nad wnioskiem doszło do charakterystycznego incydentu. Po przemówieniu jakiegoś urzędnika, proponującego, by zaniechać głosowania, gdyż jakoby w stowarzyszeniu nie ma i nie będzie żydów, wstał jeden z uczestników zjazdu i oświadczył: „Jestem żydem i żądam przegłosowania wotum”.

Dochođenje w sprawie blokady

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Pierwsze posiedzenie komisji dyscyplinarnej, prowadzącej dochodzenie w sprawie blokady uniwersytetu warszawskiego, odbędzie się jeszcze w bieżącym tygodniu. Komisja pod przewodnictwem prof. Nawroczyńskiego urzędować będzie w ministerstwie oświaty, dokąd będą zywani oskarżeni i świadkowie. Orzeczenia komisji, jako osobnej instancji ministerialnej, będą ostateczne.

Akta dochodzenia wstępnego już wczoraj przekazano do ministerstwa oświaty.

Dnia 3 lutego 1937 r. po krótkich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem nasz najukochańszy mąż, ojciec, teść i dziadek

B. P.

Feliks Wassercug

przeżywszy lat 73.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś, w czwartek, dn. 4 b. m. o godz. 3 pp. z domu przedpogrzebowego, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku

Żona, dzieci, wnuk i rodzina

Szefowi naszemu p. redaktorowi **Gustawowi Wassercugowi** i koleżance naszej p. **Dorze Wassercuzance** z powodu zgonu Ojca Ich

FELIKSA WASSERCUGA

serdeczne wyrazy współczucia składają

Współpracownicy Redakcji, Administracji i Drukarni „Głosu Porannego”

171-krotny bigamiata

Niebywałego wyczynu dokonał młody jeszcze, bo liczący 29 lat, mieszkaniec Salonik, niejaki Jerzy Deskalis. Przed 13 laty ożenił się on po raz pierwszy z pewną leciwą greczynką, od której udało mu się wyludzić znaczną sumę pieniędzy. Ten fakt nasunął pięknemu młodzieńcowi myśl kontynuowania procedury. Przez 12 lat zawarł on moc małżeństw, po czym zawsze wyjeżdżał niby zagranicę, by sfinalizować jakieś interesy i nie pokazywał się więcej. Przed pół rokiem jedna z pokrzywdzonych ofiar wniosła skargę sądową, a gdy wiadomość ta przedostała się do prasy, zaczęły napływać setkami inne podobne doniesienia. Obecnie Deskalis stoi pod zarzutem 171-krotnej bigamii.

U osób prowadzących siedzący tryb życia, cierpiących z tego powodu na zaparcie szklanka naturalnej gorzkiej wody Franciszka - Józefa zażyta rano najczęściej powoduje normalne funkcjonowanie żołądka i jelit, pobudza kwiobieg i apetyt, sprzyjając prawidłowej przemianie materii.

ZWIEDZAJCIE WYSTAWĘ ANTYALKOHOLOWĄ

Diecejalny Instytut Akcji Katolickiej przy współdziałaniu Polskiego Towarzystwa Społ. i Lekarskiego oraz poparcia Zarządu m. Łodzi — Wydział Zdrowotności — zorganizował w dniach od 2 do 10 lutego br. pod protektoratem J. E. Ks. Biskupa Wł. Jasińskiego Wielką Wystawę Antyalkoholową w Domu Katolickim przy ul. Gdańskiej 111, która otwarta jest codziennie w godz. od 10 do 14 i od 16 do 19-ej.

Wystawa bogato ilustrowana ekspozycją odda niewątpliwie wielkie usługi zagadnieniu trzeźwości. Wejście bezpłatne.

Głodówka i okupacja w „Kochanówce”

Mimo trwania akcji, personel obsługuje umysłowo chorych

W szpitalu małż. Poznańskich już honorowany jest 8 godzinny dzień pracy

Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym sytuacja na terenie zakładu dla umysłowo - chorych w Kochanówce, uległa dalszemu zaostrzeniu.

Jak wiadomo, na terenie tego szpitala od pewnego czasu trwa ostry konflikt między dyrekcją, a personelem na tle niedotrzymania przez zarząd umowy, wprowadzającej 8-godzinny dzień pracy oraz kasującej przymusowy wikt szpitalny dla pracowników.

Wobec zapowiedzi proklamowania strejku okupacyjnego pracowników, zwróciliśmy się wczoraj do kierownika klasowego związku prac. instytucji użyteczności publicznej, p. Lenka, który udzielił nam wyczerpujących wyjaśnień, obrazujących położenie personelu i sytuacji strejkową.

Dyrekcja szpitala w Kochanówce — oświadczył nam nasz informator — wbrew przyjętemu na siebie zobowiązaniu, że od 1 lutego r. b. wprowadzi 8-godzinny dzień pracy i zwolni personel od obowiązku spożywania posiłków w zakładzie — w ostatniej chwili cofnęła swój podpis złożony pod umową zbiorową.

Związek ostrzegł przed następstwami takiej taktyki, ale to nie poskutkowało, a przeciwnie zakład w Kochanówce wszedł w

kontakt ze szpitalem im. małż. Poznańskich, w którym rozpoczęto również w międzyczasie akcję o postulaty. Stanowiska tego dyrekcja dotychczas nie zmieniła.

Wobec takiej sytuacji pracownicy ogłosili strejk głodowy, który zapoczątkowany został w poniedziałek, 1 lutego.

Przez ubiegłe trzy dni żaden z blisko 200 pracowników szpitala nie przyjmował posiłków. Głodówka miała przebieg b. spokojny i poważny.

Prez. Godlewski chory

Dzisiaj komisja do spraw ogólnych. — Posiedzenie klęg um magistrackiego odwołane

Tymczasowy prezydent miasta, p. Godlewski zachorował o negdaj na grypę. Z tego powodu odwołane zostało, wyznaczone na dzień dzisiejszy posiedzenie kolegium magistrackiego.

Odbędzie się natomiast wieczorem posiedzenie radzieckiej

Oliary
złożone w administracji „Głosu Porannego”

Gali na „Tez” zł. 10.—.

Jeśli chodzi o kuracjuszy „Kochanówki”, to byli oni normalnie obsługiwani przez personel i w dalszym ciągu obsługa chorych nie ustanie ani na chwilę w imię dobrze zrozumianego interesu społecznego.

Ponieważ, mimo trzydniowego trwania głodówki, dyrekcja nie przejawia żadnej inicjatywy w kierunku zlikwidowania zatargu, proklamowany został od wczoraj strejk okupacyjny. Jest to jedyna w swoim rodzaju okupacja, która polega na tym, że

Prez. Godlewski chory

Dzisiaj komisja do spraw ogólnych. — Posiedzenie klęg um magistrackiego odwołane

komisji do spraw ogólnych. Posiedzeniu przewodniczyć będzie wiceprezydent miasta, Kozłowski. Na porządku dziennym komisji znajdują się m. in. sprawy przemianowania ulic, budowy wiaduktów kolejowych w Łodzi itp.

Protokół ostatniego zebrania rady miejskiej został przesłany do urzędu wojewódzkiego, albo wtem władze pragną zaznajomić się z jego przebiegiem. Protokół stenograficzny nie jest jeszcze gotowy.

personel, który dotychczas opuszczał raz na dobę zakład i posilał się po całodniowej głodówce na mieście, odtąd nie wyjdzie poza mury szpitalne, a więc głodować będzie w 100-procentach. Chorzy obsługiwani będą przez pracowników bez przerwy.

Dodać należy, że wczorajsza zmiana dzienna już nie udała się na noc do domu, tak, że po północy wszyscy strejkujący znaleźli się w obrębie zakładu.

Zwolnieni zostali jedynie przez komisję strejkową trzej pracownicy, chorujący na grypę.

Dzisiaj (w czwartek) odbędzie się w inspektoracie pracy konferencja w sprawie likwidacji konfliktu.

Jako sukces związku zanotować należy szybką likwidację zatargu w szpitalu im. małż. Poznańskich. Na terenie tego szpitala sytuacja była początkowo b. napięta. Jednak pod naciskiem związku, dyrekcja wyraziła zgodę na honorowanie zawartej umowy zbiorowej i już obecnie personel nie pracuje tam dłużej, niż 8 godzin dziennie.

Pozostał jeszcze na terenie tego szpitala do zlikwidowania drobny zatarg z personelem techniczno - gospodarczym na tle obniżenia wypłaty

**Dziś i dni następnych!**

Polski film zrealizowany na miarę arcydzieł zagranicznych

wydarta z księgi życia. — W rol. główn.: Wioślana Elżbieta Barszczewska, najpopularniejszy amant polski — Franciszek

Brodniewicz, w pozostałych rolach: M. Cwiklińska, St. Wysocka, Józef Wegrzyn, K. Junosza Stępowski

Następny program: „**POD DWIEMA FLAGAMI**” — W rol. gł. Claudette Colbert, Ronald Colman, Victor Mc. Laglen. Początek seansów o g. 4, w niedzielę i święta o g. 12. Ceny miejsc: I m. 1,00, II m. 90 g, III m. 50 g. Kup. ulg. 70 g.

TREDOWATA

„Tredowata” to bolesny krzyk dwójga serc, którym zabroniono się kochać, to wzruszająca karta

Dźwiękowe kino**RAKIETA**

Sienkiewicza 40, tel. 141-22

Dziś i dni następnych!**„Będzie lepiej”**

Początek w dni powsz. o g. 4, w niedzielę i święta o 12 w poł.

Najweselsza komedia muzyczna sezonu

W rol. gł.: radiobatarzy **SZCZEPKO I TOŃKO**

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 54 gr.

DR. MED.
T. MALINOWSKI
Choroby oczu
Chirurgia oka
POWRÓCIŁ
Gdańska 57, tel. 264-64
Przyjęcia szarych 8-9 i 18-20

INSTYTUT LEKARSTWA KOSMETYCZNEGO
„HELMAR”
HELENY MARKUS
Łódź, ul. Moniuszki 5

Wykonuje wszelkie zabiegi, wchodzące w zakres współczesnej kosmetyki. Usuwa defekty cery. Elektryzacja. Naświetlanie. Maquillage. Porady bezpłatne. Godz. przyjęć: 10-2, 4-8.

DR. MED.
J. Herszfel
przeprowadził się na ulicę
Śródmiejską 17
front, I piętro. Tel. 111-87.

Dr. med.
E. Wołkowyski
Spec. chorób wenerycznych, seksualnych i skórnych
Cegielniana 11, tel. 238-02
Przyjmuje od 8-12, 4-9 w. w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

SPROSTOWANIE
W ogłoszeniu Zarządu Gminy Wyżnawiojowej Żydowskiej m. Łodzi w numerze 34 „Głosu Porannego” z dnia 3 lutego r. b. powinno być, że budżet na 1937 rok zostaje wyłożony do wglądu od dnia 3 lutego r. b., a nie jak mylnie wydrukowano od dnia 4 lutego r. b.

Uczcie się zawodu!!!
Kancelaria T-wa „Ort” w Łodzi, Wólczańska 27, przyjmuje zapisy na następujące kursy i warsztaty zawodowe:
Pożyczonictwo mechaniczne
Tłactwo mechaniczne,
Dzielnictwo mechaniczne
Wyrób swetrów i rękawiczek.
Krawiectwo damskie i króji,
Bielźniarstwo i króji,
Gorsciarstwo i króji,
Ondulacja i manicure.
Kancelaria czynna codziennie od godz. 9-iej rano do 7-iej wieczór.
CZESNE OBNIŻONE.

Kupujcie z I-go źródła

Wielki wybór:
WÓZKÓW dziecięcych
ŁÓŻEK metalowych
MATERACÓW wyszczelnionych
MATERACÓW sprężyn.
ŁÓŻEK polowych
w fabrycznym „DOBROPOL” — składsie „DOBROPOL” w Łodzi, Piotrkowska 75 w podw. Tel. 159-90

ŁÓŻEK komodowych
WYVMACZEK
marki „Rubber”
ŁODÓWEK
LEŻAKÓW, HAMAKÓW
ROWERÓW i dresyn
w Łodzi, Piotrkowska 75 w podw. Tel. 159-90

PACZKI
nadziwane specjalnymi konfiturami
NA TŁUSTY CZWARTEK I OSTATKI!
2 szt. 25 gr.
poleca
CUKIERNIA „ZRODŁO”
PRZEJAZD 1 i KILIŃSKIEGO 97

OKULARY BIFOKALNE!

Okulary ze szklami dwogniskowymi (do patrzenia wbliz i wdal, w doborowym gatunku, nieklejone) — już

od 28 złotych

ściśle wg. przepisów pp. lekarzy poleca

SZYMON URBACH

OPTYK
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 33. TEL. 222-23.

Prof. Stanisław Nirnstein

Lekcje gry fortepianowej
Ceny przystępne ul. Traugutta 12, m. 17

BEZPŁATNIE WYSYŁAMY WSZYSTKIM INSERENTOM

BIULETYN Ogłoszeniowy

SERWIS INFORMACYJNY BIURA OGŁOSZEŃ „LARUM”, W-WA, KRÓLEWSKA 1.

Prof. Feliks Halpern

lekcje gry fortepianowej
Warunki przystępne. AL. KOSCIUSZKI 53.

„PRACA”

Kursy Zawodowe Zaśkie przy Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej wśród Kobiet Żyd.

Wólczańska 21, tel. 167-15

przyjmuje zapisy na nast. działy:

1. Sztuka stosowana - haftarstwo.
2. Krawiectwo damskie - króji.
3. Gorsciarstwo - króji.
4. Modniarstwo - kapelusze
5. Bieliźniarstwo - króji.
6. Ondulacja.
7. Manicure.

Sekretariat czynny w g. od 9-13 i 15-19.

Eksperytyzy księgowości i bilansów
prowadzenie i kontrola ksiąg
JAKUB ABRAMOWICZ

zaprzyśiężony biegły księgowy
Łódź, Plac Dąbrowskiego 3
telefon 169-91.

Centralna Ładownia Akumulatorów

Łódź
PIOTRKOWSKA 167
TEL. 205-21.
NA TELEF. WEZWANIE
TEL. 205-21
TELEF. ODBIERAMY I DOSTARCZAMY AKUMULATORY DO DOMÓW
WARSZTATY REPARACYJNE
WYPOŻYCZANIE
AKUMULATORÓW

KINO TEATR
MIRAZ
11 LISTOPADA 16

Dziś poraz ostatni!
Czarownica
W roli głównej **R. Scott**

Wspaniały podwójny program!

„CZU-CZIN-CZAU”
Fr. Kortner i Anna May Wong

Nast. progr. „Wielki Czarodziej” (film sowiecki) i „Seniorita w Masce”

KINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2

Dziś poraz ostatni!
„Romans w Budapeszcie”
Bezkonkurencyjna wiedeńska komedia. — W rol. gł. **Maria Andersgast, Georg Alexander, Tibor v. Halmay.**
ANONS! następny program: „**ŻÓŁTY SKARB**” w roli głównej **GARY COOPER**
i „**MAŁY KRÓL**” w roli głównej **VICTOR MC LAGLEN**

KINO TEATR
ADRIA
GŁÓWNA 1

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4,60, za odnośnienie — 50 prosy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz minutowy i szpaltowy (strona o szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1,50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wiersz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1,50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia zarządkowe i załącznikowe 12 zł. Ogłoszenie w dodatku niedzielnym „Rwija” (str. 5 szp.) 1 zł. Ogłoszenia zamieśczone, obliczane są o 50% drożej. Firmy zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.